上海海关学院处室文件

关院学〔2020〕13号

上海海关学院2020-2021学年学生资助育人

工作计划

各年级辅导员、各班辅导员和全体学生：

为进一步加强我校2020-2021学年学生资助育人工作，全面培养家庭经济困难学生的高尚人格、培育和践行社会主义核心价值观，经研究制定2020-2021学年学生资助育人工作计划如下：

一、工作目标
1、坚持资助工作与学生思想政治教育工作，心理健康教育相结合，培养学生自立自强、积极向上的道德品格。尤其重点帮助受疫情或灾害影响的家庭经济困难学生直面困难，尽快走出阴霾，树立信心，安心学习。
2、坚持资助工作与感恩教育、责任感教育相结合，通过行之有效的措施，对受资助的学生进行知恩、感恩、报恩教育，使之成才后反哺社会，报效祖国。

3、坚持学生资助与励志教育相结合，通过资助政策激发学生发奋学习，培养学生勇于面对困难、自立自强、艰苦奋斗的优良作风。

4、坚持学生资助与诚信教育相结合，砥砺贷款学生的诚信品格。

二、工作内容

1、新生资助季，助力学生们成长。
10月针对困难新生举办以“人文关怀、适应成长”为主题的“新生资助季”系列活动，围绕心理辅导、学习能力提升、困难新生校园定向越野活动、高雅文化艺术熏陶等活动，帮助困难新生们特别是受疫情或灾害影响严重的学生们逐步适应大学生活，提高新生们的身心健康水平，促进新生们的全面发展。

2、资助文化周，助力学生们成才。

11月针对二、三年级困难生等群体举办以“增智强能、自强自立”为中心的“资助文化周”，期间通过开展“关院梦立方”知识竞赛、志愿服务系列活动、勤工助学岗位学生才艺展示（例如图书整理能手、清洁整理快手、家教服务高手、软文美编高手等等）进一步帮助他们增强自强自立的能力基础。
3、贷款诚信教育宣传周，助力学生们成人。

5-6月针对即将踏上工作岗位的毕业生困难群体举办  贷款还款诚信教育宣传周，期间通过开展诚信教育、预防诈骗教育以及远离不良贷套路贷的警示教育等，大力弘扬诚信文化，面向广大学生普及金融知识，提高同学们的征信意识，引导树立正确的消费观、荣辱观、价值观，努力培养德智体美劳全面发展的社会主义建设者和接班人。
 4、全校性资助育人活动，助力学生们成功。

全年通过学生资助中心团队、志愿服务队、勤工助学兼职办公室等载体，加强理想信念教育、慈善教育和社会责任感教育。

特此通知。
二〇二〇年十月十六日

主题词：学生资助育人  工作  计划

本院：存档（2）

上海海关学院学生处             2020年10月16日印出

校对：潘树栋                  录入员：王初阳(共印2份)